m) p. 375 edit HORATII, quae cum CRVQVII commentario ex officina Plantiniana C1910 CXI. 4. prodit.

propter Sarmadacos et sortilegos mathematicos, qui ad metas spectatores circumstabant et imperitos sortibus et nugis fallebant. n)

VIII

Addimus III. vates eiusmodi plebeios, hoc ipso, quod superstitiosa plebs dare iis se solebat, ad aedes priuatas non facile admissos esse; sed publice in foris et plateis, fraudulentis suis vaticiniis victum sibi quaesuisse. Magistratus enim, cui eiusmodi hominum fallaciae non incognitae erant, qui simul probe perspectum habebat, eorum cum ciuibus commercium noxium magis; quam salutare esse reipublicae, aegre eos ferebat, et, vt ex LIVIO o) patet, haud raro vrbe exterminabat. Multo vero minus aditus ipsis ad priuatorum aedes liber fuit, ne anili eiusmodi superstitione prauisque illorum moribus ciues corrumpentur; aut ad flagitia patrandae, ad quae eiusmodi hominum genus ceteris pronius visum, consulum indulgentia occasio praebetur. Spectant huc imprimis decreta Augusti apud DIONEM CASSIUM: p) *τοῖς μάντεσιν ἀπηγορεύθη, μὴτε κατανοῶν τῶν, οὐτε περὶ θανάτου, μὴδ' ἂν ἀλλοὶ συμπαρασῶν οἱ, ἕξαι, vaticibus interdictum est, vt neque remotis arbitris, neque coram aliis de morte cuiusquam praedicerent, et Tiberii apud SVETONIUM q) qui imperatorem haeruspices secreto ac sine testibus consuli vetuisse, narrat, eam potissimum, vt videtur, ob causam, quod nihil velandis fraudibus et sceleribus et flagitiis tam idoneum visum; quam priuatae eiusmodi cum hac perditorum hominum faece, quorum alii aliunde Romam venerant, amicitiae et clandestini congressus. A nullo genere non aequae summum periculum est, si coetus et concilia et secretas consultationes esse sinas, inquit CATO apud LIVIUM. r) Vnde IULIUS FIRMICVS s) sui temporis mathematicis, ac per id ipsum omnibus*

n) in pagis et triuiis istud vatum genus saepe versatum esse, ex CATONIS et COLVMELLAE locis, supra laudatis, efficitur. Vterque enim scriptor villicos hortatur, vt ne aures illorum nugis praebeant, neque cum iis versentur. Quo et refertur a nonnullis illud TIBULLI: *re-rulie e triuiis omina certa puer, quamquam alii verba e triuiis ad puerum, non ad omina referre malant, Videantur in-*

terpretes ad hunc locum, p. 204. edit. GRAEVII.

o) *libr. XXVIII. cap. 16. Adde TACITUM libr. II. annal. cap. 32. collatis iis, quae infra de vaticibus, vrbe Romae pulsus, dicuntur.*

p) *libr. LVI. cap. 25.*

q) *vita eius, cap. LXIII.*

r) *libr. XXXIII. cap. 2.*

s) *libr. II. circa fin.*

bus illis, quos futurorum caussa consulere harum rerum curiosi solebant, suadet, *ut responsa sua publice dent, nec secreta cum aliquo fabulas conferant, sed palam sub conspectu omnium istius artis disciplinam exercent, ne, si priuatim et domi id facerent, flagitii aliquam aut clandestinae factionis suspicionem contra se excitarent.* Quapropter etiam CONSTANTINVS imperator t) vatum horum ad priuatorum aedes accessum binis legibus, altera ad vrbs Romae praefectum, ad populum altera, grauissime interdixit. Audiamus ipsa legum verba, illius: *nullus aruspex limen alterius accedat, nec ob alteram causam, sed huiusmodi hominum, quamuis vetus, amicitia repellatur, concurrendo illo baruspice, qui ad domum alienam accesserit et illo, qui eum functionibus vel praemiis euocauerit post ademptionem honorum in insulam detrudendo.* Superfitioni enim suae seruire cupientes poterunt publice ritum proprium exercere; huius vero: *baruspices et sacerdotes et eos, qui huic ritui adsolent ministrare, nempe vates, hariolos, et alii eius generis, ad priuatam domum prohibemus accedere, vel sub praetextu amicitiae limen alterius ingredi, poena contra eos propofita, si contempserint legem.*

X

PORRO et hoc IIII. notandum est, quaeftus et victus sibi parandi caussa eiusmodi vates hariolatos esse; admodum tamen vile vaticiniorum horum fuisse pretium. Rarissimi enim sine dubio fuerunt inter plebeios vates, de quibus ACCIUS u) canit, auro locupletasse domos suas:

*nihil credo auguribus, qui aures verbis diuitant
alienas, suas ut auro locupletent domos.*

Neque tantam sibi polliceri poterant diuinationum suarum mercedem, quanta Pythiae illi contigit, quae, DIONE CASSIO x) teste, quadringenta festertia a Nerone accepit. Plurimi arte sua parum lucrari potuere, drachma contenti, quae centesima pars minae fuit. Sic enim ENNIUS, y) cuius verba iam supra exprefimus:

C 2

quibus

t) *cod. Theodos. libr. VIII. tit. 16. leg. 1. et 2.*

u) *Alyanaire, in fragmentis veterum tragicorum, a PETRO SCRIVERIO Lugd.*

Bat. CIOIO CXX. 8. editorum.

x) *libr. LXIII. cap. 14. p. 1036. ed.*

cel. REIMARI.

y) *loco supra excitato.*

*quibus diuitias pollicentur, ab iis drachmam ipsi petunt,
de his diuitiis sibi deducant drachmam, reddant cetera,
qui sui quaesitus causa fictas suscitant sententias.*

Proinde non diuitias; sed tantummodo victum sibi et quantum ad vitam sustentandam necessarium erat, vaticiniis suis sibi acquirere solebant. Vnde OVIDIVS: z)

*scimus ab imperio fieri nil tale Dianae,
vnde tamen viuat, vaticinator habet.*

Loquitur quidem poeta non tam de vatibus vltro citroque oberantibus, seu de plebeiis illis et vicinis, vt ENNIVS eos appellat, sed, quemadmodum recte obseruarunt IO. FRID. GRONOVIVS a) et NICOL. HEINSIVS, b) de vatibus illis, qui in templo Dianae Nemorensis, quod in luco Aricino fuit, futura praedicere, mercede conducti, voluerunt. Proinde laudatus GRONOVIVS vaticinator hic, inquit, OVIDII est ex illa nota mendicorum, qui in luco Aricina Dianae Nemorensis siue Nemoralis stipem corrogabant titulo arcana fatorum edicendi, quale genus mendicabula bodieque nomine Aegyptiorum, siue Ciganorum Europam perambulant. Facili tamen coniectura ex vili harum diuinationum pretio conicere licet, illud, quod errabundi illi et mendicantes augures ex pagis triniisque corrodere plerumque soliti sunt, haud certe maius fuisse. Spectant quoque huc, quae de mulierculis iudaeis eam in rem cecinit IUVVENALIS: c)

*- - - cobbino foenoque relicto,
arcanam iudaea tremens mendicat in aurem
interpres legum Solymarum et magna sacerdos
arboris ac summi fida internuncia caeli,
implet et illa manum; sed parcius aere minuto
qualiacunque volens, Iudaei somnia vendunt.*

quibus ex verbis, in eiusmodi vatium oberrantium turba etiam fuisse mulieres iudaeas patet, quas poeta, quoad religionem spectamus, ab vrbe Hierosolyma, quae primum Solyma fuit dicta, interpretes legum Solymarum, id est iudaicarum; ratione vero loci, vbi ista errabunda gens tum commorari solebat, magnas sacerdotes arboris appellat, hocque sine dubio ad nemus Egeriae respicit, quod

z) libr. 1. de Ponso, el. 1. v. 41.
a) libr. 1111. obs. 7. p. 590.

b) not. ad excitatum locum OVIDII.
c) sat. VI. v. 542.

quod eius tempore iudaei inhabitarunt. *d*) Ac de his mulierculis poeta dicit, *insurrare eas in aurem esseque summi fidas internuncias caeli*, id est, insuffurabant sibi occurrantibus, num futuram sortem, futura fata sibi euentura scire vellent, esse se internuncias caeli, id est, scire se et dicere posse, quid deus de quolibet homine dispo- fuerit ac decreuerit. Quae vero pro his vaticiniis merces dari so- lebat vatibus istis? *aere minuto*, inquit poeta, id est, trientibus et id genus aliis paruis et perexigui pretii numismatibus, somnia sua vendunt.

d) vide RVBENIVM *libr. II. elector.* esse autumat a vite aurea templi Hiero- *cap. 26.* ISAACVS tamen VOSSIVS notis solymitani, in Louis Fidiu templum Ro- *ad Carullum*, p. 200. iudaeos sic dictos mam a Pompeo translata,

NOBILISSIMO AC DOCTISSIMO
IO. FRIDERICO MEYERO
S. D
IOANNES GEORGIUS WALCHIVS

Ea est vitae tuae academicae ratio, vt, qui te norunt, non possint non multos tui similes et nostrae academiae et patriae tuae optare. Primum enim te morum probitate commendas, non ea quidem, quae speciem tantum vitae honestioris ciuillis habet; sed quae in vero cultu diuino et debita erga supremum numen pietate nititur. Deinde magnam in litterarum studiis adhibes diligentiam, cuius ipse ego testis ac spectator adhuc in scholis meis fui, quibus te frequenter interesse, traditaque diuinius doctrinae placita ac praecepta ad vsum tuum sedulo conuertere, video. Itaque, quum neque recta mens tibi desit; neque facultas ingenii; neque discendi et proficiendi studium, summam de te mihi iure meritoque spem facio ciuitatiquae christianae vberiores ex te industriae ac virtutis fructus polliceor. Gratulor tibi de laudum tuarum, quas, inito litterato conflictu, facies, accessionibus deumque optimum maximum precor, velut pro infinita sua gratia rerum tuarum statum omni tempore fortunatissimum efficere, tibi que omnia, quibus vera et constans felicitas absoluitur, large effusaque impertire. *Ienae, d. xxvi. mart. MDCCCLXI.*

INGENII INDVSTRIAE VIRTVTISQVE ERVDITAE
 FLORENTISSIMO IUVENI
IO. FRIDERICO MEYER
 COGNATO SVO SVAVISSIMO

S. D
IO. BERNHARDVS WIDEBVRG.

Quadragesima hoc ipso, quem per Dei gratiam agimus, elapsi sunt anni, cum **Patris Tui** maxime Reuerendus absoluto feliciter in hac optimarum artium officina

officina studiorum curiculo sub meo praesidio dissertationem concinne conscriptam *de luce primigenia*, magna cum laude defenderet. Egregie itaque premis vestigia Venerandi Parentis, ipsique palmam praeripere videri, quod anno in hac mutiarum sede nondum finito in cathedram properas, publicum industriae et doctrinae specimen editurus. Mihi tanquam testis oculato dudum ea innouit, cum ab eo tempore quo hoc scientiarum emporium ingressus es inter iniqui nos meos magna cum laude versaris. Rerum diuinarum Te consecrasti intelligentiae, vt purioris religionis castimoniam tueri aliquando, munusque adferendae veritatis caelestis cum fructu obire possis. Ita vero in sanctiorem hanc incumbis disciplinam, vt, quae vere ita dicuntur, elegantiorum litterarum et sapientiae studia haud negligenter coleres, illa omnis bonae eruditionis fulcra atque praesidia, sine quibus in altiores doctrinas intempestiue multi et frustra ruunt. Peruasum Tibi haud immerito habes, iuxta vitae integritatem morumque innocentiam in diuinorum oraculorum interprete publico hortatore pietatis multum solidae eruditionis plus sincerae prudentiae requiri insigniterque illi prodesse, si inter alia genuinam ad persuadendum accommodate dicendi rationem e natura ipsa, et humanae adfensionis indoto ac natiuis animi motibus deriuatam maturius didiceris. Ex animo igitur Tibi gratulor de parata doctrina et quae illa longe maior, est et praestantior, honestate animi Tui morumque humanitate. Tu modo alacris instans praecelatis coeptis, nec vquam de Te desicisse, vtque diu studere possis, in gaudium et solamen Venerandi Parentis diu viue ac vale. Scrib. in Academia Salana die xvi. Martii c1810 cclxi.